
 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N. 26 DEL 13 GIUGNO 2023 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL CODICE ETICO DELL’UFFICIO D’AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI VARESE  

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di giugno alle ore 13.00, presso la sede dell’Ufficio 

d’A.T.O., regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE X  

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

CAIELLI ROBERTO GABRIELE COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  5 0 

Esaurita la presentazione e la discussione dell'argomento all'ordine del giorno. 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Regolamento Regionale 29 marzo 2019 n. 6; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. PV 17 del 29/03/2011 prot. 30348/9.8.4 di 

costituzione, operatività e approvazione dello Statuto della Azienda Speciale denominata 
“Ufficio d’Ambito”; 



 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito, approvato con delibere del Consiglio di Amministrazione 
dell'Ufficio d'Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 
24/04/2015; 

- il Decreto Ministeriale 30 giugno 2022 avente ad oggetto: “Regolamento recante definizione 
del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 209 del 7 settembre 2022 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
locali” e dell’art. 11 Decreto Ministeriale del 30 giugno 2022; 

VISTO il DPR 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dell’Ufficio d’Ambito, quale parte integrante del PIAO 
2023-2025 (Piano Integrato di Attività e Organizzazione), approvato con delibera n. 10 del 
CDA del 27 febbraio 2023; 

RICHIAMATO l’art. 43 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli enti locali” in materia di segreto d'ufficio; 

RICHIAMATA la sentenza n. 215 del 01/03/2021 del T.A.R. Piemonte Torino, sul diritto di 
informazione dei consiglieri comunali, provinciali e regionali tenuti al segreto d’ufficio; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 177 del 19 febbraio 2020 “Linee guida 
in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 

RAVVISATA la necessità di formalizzare un codice di condotta etica, con un regolamento 
specifico, a maggior tutela dell’Ufficio d’Ambito e dell’immenso lavoro per garantire 
l’organizzazione, la programmazione, la regolazione e il controllo della gestione del Servizio 
Idrico Integrato; 

VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell'Ufficio 
d'A.T.O., dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, non 
rilevando il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta 
oneri a carico dell'Ufficio; 

Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge 

Il Consiglio di Amministrazione a maggioranza dei componenti, con astensione del Consigliere 
Stefano Angei, con votazione espressa nella forma di legge 

DELIBERA 

1. di approvare il Codice Etico dell’Ufficio d’Ambito, Allegato – A - costituente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente – Disposizioni 
Generali – Atti Generali, ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

3. di incaricare il Direttore dell’ufficio d’A.T.O. e i competenti Uffici affinché provvedano 
all’espletamento degli atti consequenziali alla presente deliberazione; 

4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai sensi 
degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

DICHIARA 
con successiva e separata votazione, a maggioranza dei componenti (astenuto il Consigliere 
Stefano Angei), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 



 

Deliberazione n. 26 del 13-06-2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 

pubblicazione 

 

 

Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


